
 
FUNCEB / RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONVÊNIO N.º 924302/2021 – PROJETO MENINO DE RUA 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000119-06; Objeto: Contratação da 
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, para prestação de serviços de produção de material gráfico 
composto por postais, programas (Folders) e cartazes para divulgação do espetáculo Infantojuvenil, 
integrando o Projeto Menino de Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso 
II, da Lei 9.433/05; Valor da contratação R$ 2.133,80 (dois mil cento e trinta e três reais e oitenta centavos). 
Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; 
Destinação de Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000124-65; Objeto: Contratação da 
EMPRESA ERICK SABOYA ARTE E ARQUITETURA, para prestação de serviços de criação e produção do 
material de ambientação cenográfica do espetáculo Infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$7.000,00 (sete mil reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 13.392.302.7987; 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 
1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000123-84; Objeto: Contratação da 
JOÃO BASTISTA SILVA PEREIA, visando a prestação de serviços de criação do projeto de iluminação e 
produção do material de iluminação do espetáculo Infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$9.000,00 (nove mil reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 13.392.302.7987; 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 
1.500.0.100.000000.00.00.00.  
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000127-16; Objeto: Contratação da 
EMPRESA THIANE DE FREITAS LIMA, para prestação de serviços de impulsionamento nas redes 
sociais, no intuito de ampliar a divulgação do espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$ 800,00 (oitocentos reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 13.392.302.7987; 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 
1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000126-27; Objeto: Contratação da 
EMPRESA CINTIA DE JESUS SANTOS, para prestação de serviços de audiodescrição e intérprete em 
libras no intuito de ampliar a acessibilidade do espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 
13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de Recursos: 
1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000129-70; Objeto: Contratação da 
EMPRESA MUNDO COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA., para prestação de serviços de transmissão de 
live em redes sociais e edição de vídeo registro do espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto Menino 
de Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 
13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de Recursos: 
1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000121-12; Objeto: Contratação da 
EMPRESA FABIO JORGE BOUZAS MARTINS DA SILVA, para prestação de serviços de produção 
fotográfica para registro e divulgação do espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 
13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de Recursos: 
1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000122-01; Objeto: Contratação da 
EMPRESA ZUARTE NEIVA BARBOSA JUNIOR, para prestação de serviços de criação e produção das 
peças de figurinos a serem usadas no espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 



contratação R$17.500,00(dezessete mil e quinhentos reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 
13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.00; Destinação de Recursos: 
1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009 / 2023 – Proc. 054.4600.2023.0000120-31; Objeto: Contratação da 
EMPRESA FABIO DE ANDRADE RIBEIRO - JR EVENTOS, visando o aluguel de caixas de som portáteis e 
recarregáveis que serão utilizadas nas cenas itinerantes do espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto 
Menino de Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; 
Valor da contratação R$ 5.968,02 (cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais e dois centavos). Dotação 
orçamentária: UG: 0002; PAOE: 13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.00; Destinação de 
Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000125-46; Objeto: Contratação 
da EMPRESA MARIANA FREIRE DOS SANTOS- A ARTE DE FALAR, para realização de oficinas de 
preparação do elenco para criação do espetáculo Infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de 
Rua, através do convênio 924302/2021; Fundamento Legal: Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da 
contratação R$2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais). Dotação orçamentária: UG: 0002; PAOE: 
13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de 
Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2023 – Proc. 054.4600.2023.0000793-73; Objeto: Contratação 
do fornecedor VICENTE BENIN CHAGAS ORTIZ MEI 03454535573, para prestar o serviço de criação e 
produção da trilha sonora do espetáculo infantojuvenil, integrando o Projeto Menino de Rua, através do 
convênio 924302/2021, firmado entre esta FUNCEB e a Fundação Nacional das Artes; Fundamento Legal: 
Art. 59, inciso II, da Lei 9.433/05; Valor da contratação R$ 8.000,00 (oito mil reais). Dotação orçamentária: 
UG: 0002; PAOE: 13.392.302.7987; Elemento de Despesa 3.3.90.39.000; Destinação de 
Recursos: 1.700.0.231.101816.00.00.00 e/ou 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
 
 


	FUNCEB / RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

